

GAZETA LWO

Wychodzi codziennie wieczorem.

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza.

Wydanie popołudniowe „Gazety Porannej“.

Redaktor Naczelny: JERZY KONARSKI.

Adres Redakcji: Lwów, ul. Ckoraczyszyn 31. (Tel. 176).

Cena
egzemplarza
pojedynczego

Na dworcach
kolejowych

Telefon Redaktora Naczelnego 230.

Adres Administracji: Lwów, Senatorska 6. (Tel. 73).

15 gr.

18 gr.

Telefon domowy Redaktora Naczelnego 192.

Na marginesie kredytów zagranicznych.

III.

Lwów, 14 marca.

Gdyby kredyty zagraniczne miały przyczynić się do dalszego zwiększenia przywozu, ja utrzymanie dotychczasowego poziomu cen utrudniłoby obniżenie kosztów produkcji i zwiększenie wywozu, doszlibyśmy łatwo do stanu, w którym bilans handlowy miałby tendencję stale ulegającą pogorszeniu, doprowadzając wreszcie do najostrejszego kryzysu. Przykładów, jak nie należy używać kredytów mamy niestety bardzo wiele zarówno w kraju, jak i zagranicą. Należy z nich umiejętnie skorzystać, by zapobiec groźnej inflacji kredytowej.

Niewątpliwie znaczna część kredytów musi być przeznaczona na krótko-terminowe kredyty obrotowe, wobec panującej ciasnoty na rynku pieniężnym. Samo uzyskanie kapitałów zagranicznych pozwoli na wydajne zwiększenie środków obrotowych dzięki zakupowi walut obcych przez Bank Polski od Państwa, nie mniej uzyskanie pożyczki zagranicznej nie naprawi sytuacji i nie złagodzi ostrego kryzysu, jeśli nie będzie mu towarzyszyć jak najściśle kontrolowane użycie kredytów na cele produkcyjne i inwestycyjne w odróżnieniu od zawsze groźnej w czasach przesilenia konsumpcji luksusowej, opartej na imporcie z zewnątrz.

Państwo może tu więc odegrać bardzo poważną rolę, udzielając fabrykom i racjonalnie zorganizowanym i technicznie udoskonalonym przedsiębiorstwom zamówień na towary i usługi na niezbędne do budowy kolei, dróg wodnych inwestycji komunikacyjnych itd. Związana to co Rząd w pierwszym rzędzie zamierza uczynić, więc poparcie w wielkim stylu ruchu budowlanego może sprawić znaczne odprężenie obecnej sytuacji, przemyślnie budowlany bowiem nie tylko zaistniał przed wojną, znaczną część ogólnej ilości robotników, lecz nadto przyczynił się do ożywienia całego szeregu gałęzi przemysłów pokrewnych w rodzaju cegielnictwa, dachówkarstwa, przemysłu in talacyjnego, urządzeń sanitarnych, ślusarstwa, ślusarstwa itd. Podobnie budowa kolei i w ogóle komunikacji podtrzymuje w ruchu szereg przedsiębiorstw i fabryk dając zajęcie dziesiątkom tysięcy robotników. Wybitnie inwestycyjny więc kierunek użycia kapitałów uzyskanych tytułem kredytu zagranicznego, przyczyni się pośrednio do pomnożenia go niemiernie, przez umiejętny bowiem rozdział i kontrolę zaliczek

Sesja Rady Ligi Narodów.

DECYZJA Z SPRAWACH GDAŃSKICH. — BENESZ W OBRONIE PROTOKOŁU GENEWSKIEGO. — STANOWISKO CHAMBERLAINA.

Genewa, 13. marca. (Tel. G. L.) Na wczorajszym posiedzeniu Rada Ligi Narodów postanowiła: 1) mianować nowego prezydenta Rady portu, na razie zaś przedłużyć mandat pułk. de Renner, 2) przyjąć do wiadomości opinie prawników w sprawie dyrekcji kolejowej i zalecić stronom rokowania co do pozostania jej w Gdańsku. 3) zalecić podział między Polskę a Radę portu taboru Wiślanego, dawniej należącego do zarządu polskiego, 4) zatwierdzić w sprawie polskiej portu propozycje prezesa Rady portu, stwarzając osobno korpus policji z odznakami biało-czerwonymi i z polskim obojczykiem łącznikowym, 5) uznać niekompetencję wysokiego komisarza w sprawie rozdziału własności instytucji z prawa publicznego, 6) odrzucić apel Gdańska ze żądaniem wysłania wysokiego komisarza i podporządkować wielce miasto Gdańsk polskiemu ustawodawstwu celnemu.

Genewa, 13. marca. (Tel. G. L.) Na dzisiejszym posiedzeniu Rady Ligi Narodów, zabrał głos Benesz, przemawiając najpierw jako przedstawiciel Czechosłowacji, a następnie jako sprawozdawca w kwestji rozbrojenia i protokołu genewskiego.

Jako delegat Czechosłowacji wygłosił Benesz zasadnicze przemówienie w obronie protokołu genewskiego. W sprawie propozycji Anglii co do układów regionalnych

udzielonych na zamówienia rządowe i komunalne można bezpośrednio uruchomić przedsiębiorstwa, o których mowa, z wielką korzyścią dla gospodarki narodowej.

Niemniej o racjonalnym zużyciu kredytów zagranicznych rozstrzygnie przede wszystkim samo społeczeństwo, jego sfery zawodowe i gospodarcze, oraz pracownice.

Przystępujemy obecnie do ostatniego etapu odbudowy naszego gospodarstwa społecznego, który cechować będzie już nie przywrócenie do stanu poprzedniego, lecz przebudowa produkcji technicznej i handlowej organizacji przedsiębiorstwa wydajności pracy itd. W tym kierunku mamy wszyscy bez wyjątku więc, kapitał, praca i czynnik rządowy i samorządowy o brzmiący program przed sobą, którego realizacja musi nastąpić oczywiście stopniowo i drogą planowej ewolucji. Kredyty zagraniczne, udzielane na dogodnych nawet warunkach, muszą być wypracowane z bieżących dochodów, ze stworzenia więc zbytu na rynku wewnętrznym i zewnętrznym, zbyte ten zaś zapewni sobie przemysł i rolnictwo polskie przez taną i oszczędną produkcję, oraz możliwie wydajną pracę.

mowca zapyta, jaka właściwie istnieje różnica pomiędzy podobnymi układami a protokołem genewskim, gdyż zarówno układ, jak protokół muszą się opierać na pakcie Ligi. Przemówienie Benesza było bardzo rzeczowe i obfitowało w argumenty zasadnicze, przeciwstawiające się tezie angielskiej.

Rada Ligi postanowiła na wniosek Benesza: 1) odesłać do VI. ogólnego Zgromadzenia deklarację angielską, oraz oświadczenie innych członków Rady Ligi, jakoteż wszelkie ewentualne deklaracje w tej sprawie innych członków Ligi i wnieść te kwestje na porządek dzienny Zgromadzenia, 2) odroczyć wszelkie prace przygotowawcze do chwili, gdy VI. Zgromadzenie wypowie się w tej sprawie.

Chamberlain zgodził się na rezolucję Benesza, przyczem podkreślił raz jeszcze znaczenie, jakie ma dla Anglii zasada arbitrażu i rozbrojenia.

W dalszym ciągu posiedzenia Rada Ligi odnowiła mandaty członków komisji Zagłębia Saary i zatwierdziła prezydenta tej komisji Raulta na dalszy rok.

Kongres radiotelefonji.

Lwów, 14. marca.

(? W połowie maja r. b. odbędzie się w Madrycie międzynarodowy kongres, celem uregulowania prawnych podstaw co do radiotelefonji.

Towarzystwo autorów hiszpańskich zwraca się na tej drodze do wszystkich tych którzyby chcieli uczestniczyć w tym kongresie o podanie adresów na ręce p. Reichtlebena, Warszawa, Leszno 52. Idzie tutaj o autorów, wydawców oraz związki wydawnicze, związki literackie, przedsiębiorstwa stacji nadawczych, państwowe urzędy mające styczność z radio oraz organy prasy codziennej i fachowej.

Konferencja Min. Skrzyńskiego z Chamberlainem.

ECHA DEKLARACJI ANGIELSKIEJ W GENEWIE. — DZIEŁO BALFOURA I CURZONA.

Warszawa 15. marca. (Tel. G. L.) Minister Skrzyński odbył już trzy konferencje z min. Chamberlainem. Przed zakończeniem sesji Rady Ligi odbędzie jeszcze jedną konferencję.

Deklaracja Chamberlaina kry-

Życie polityczne.

Lwów, 14. marca.

— Stresemann wygłosił mowę, w której podniesionym głosem oświadczył, że granice wschodnie Niemiec nie odpowiadają zasadzie samostanowienia narodów. Niemcy powołując się na artykuł 19. statutu Ligi Narodów dążą do zmiany swych granic wschodnich. W tej sprawie rząd niemiecki ma za sobą cały naród bez wyjątku. Stresemann mówił silnie podniecony i starał się wywołać wrażenie, że między Anglią a Niemcami istnieje zupełne porozumienie co do paktu 5 państw.

— Toczące się w Pradze rokowania polsko-czeskie o likwidację prentensji z tytułu podziału Śląska Cieszyńskiego, Spżu i Orawy napotkały w ostatnich czasach na pewne trudności. Przyczyną tych trudności jest brak zrozumienia dla sytuacji i momentu historycznego przez przewodniczącego delegacji, czeskiej prof. Hobzy, znanego z występów antypolskich w Pradze. — Korespondent Wasz dowiaduje się, że ratonost rokowania handlowe, prowadzone w Warszawie mają przebieg pomyślny.

— Min. s. wewn. powołało specjalną komisję egzaminacyjną, która przeprowadzi egzamina praktyczne dla urzędników tego Ministerstwa. Przewodniczącym komisji został wicemin. Olpiński.

— Do Skarbcza Banku Polskiego wpłynęła pierwsza rata pożyczki amerykańskiej w sumie 5 milij. dolarów. Następną ratę skarbcza Państwa otrzyma niebawem.

Wiadomości zagraniczne.

Lwów, 14. marca.

— Z Kairu donoszą, że w wyborach do parlamentu egipskiego zwyciężył Zagłub Pasza uzyskawszy 97 mandatów, przeciwnicy 98 mandatów. Nieznane są jeszcze wyniki z 11 okręgów wyborczych. Zagłub Pasza zostanie wybrany, kwestia jego stronników jest jednak pewna.

— Wczoraj po raz pierwszy od r. 1917 sow. okręt handlowy przybył do portu Hawanna z ładunkiem soli saletry. Załoga nie wolno opuścić okrętu, bo między St. Ziedn. a Rosją nie zawarto dotychczas ani żadnego traktatu handlowego, ani jakichkolwiek innych układów.

tykująca zasady protokołu genewskiego wywołała w kołach Ligi nieprzyjemne wrażenie. Na ogół państwa przekonane, że deklaracja ta jest dziełem Balfoura i Curzona i nie leży wcale na linii politycznych tendencji Chamberlaina.

Przegląd giełdowy.

Lwów, 14. marca.

(In) Osłabienie tendencji na rynku papierów dywidendowych, które w związku z naprężoną sytuacją polityczną — wywołaną agresywnym wystąpieniem Niemiec — zauważyć się dało już w ciągu ubiegłego tygodnia na wszystkich prawie giełdach światowych, a najbardziej, na giełdach polskich, wywołało i na naszej giełdzie z natury rzeczy przejściową niższą walorów. Zniżka ta nie przybrała jednak rozmiarów poważniejszych, a już w ostatnich dniach bieżącego tygodnia zauważyć się nawet dała w niektórych gatunkach akcji (Zieleniewski, Czolina, Bank Hipoteczny) znaczniejsza poprawa kursów.

Wobec poprawy sytuacji politycznej na rynku międzynarodowym spodziewać się należy w najbliższym tygodniu lekkiej choćby poprawy kursów zwłaszcza tych papierów, które bez rzeczowego powodu w ciągu ostatnich dwóch tygodni poniosły poważne straty kursów — jak Jaworzno, Gazy wschodnie i zachodnie, Cegielski, Siersza Górnicza i t. d.

Spadek tak poważnych papierów częściowo przypisać należy i machinacjom giełdowym kontinny, wyzyskującej — jak zw. kle — każdą sytuację dla swych operacji „a la baisse”, a mającej niestety poparcie w jednym z tutejszych dzienników — którego referent giełdowy w jednym z ostatnich swych sprawozdań tygodniowych w sposób dość naiwny i sprawnie — atakiem na rasę sprawozdania tygodniowe, atakiem opartym na zmyślonych przesłankach faktycznych — co najlepiej osądzić mogą ci wszyscy, którzy sprawami giełdowymi i przeglądami tygodniowymi „Gazety Lwowskiej” się interesują.

Celem „Przeglądów giełdowych”, które „Gazeta Lwowska” jeszcze w marcu 1922 wprowadziła, a za której przykładem poszły z bliższym czasem „Słowo Polskie” i atakująca nas obecnie bezpodstawnie „Chwila” jest bezstronne i rzeczowe informowanie posiadaczy akcji i sfer zajmujących się sprawami giełdowymi o przebiegu wydarzeń giełdowych każdego tygodnia, a w miarę możliwości i o perspektywach na każdy najbliższy okres.

Natomiast zachęcanie publiczności do spekulacji giełdowej nigdy naszym celem nie było. Przeciwnie każdy niezdrowy objaw spekulacji, zwłaszcza spekulacji urawianej przez kontrnię stale zwalczaliśmy, pragnąc ochronić posiadaczy akcji przed stratami.

Ataki zaś autora „Tygodni finansowo-handlowych”, „Chwila”, skierowane przeciwko nam są równie chybione, jak jego humorystyczne wywody na temat zwyżki rzekomej funtów angielskich w związku z wyjazdem kilku czy też kilkudziesięciu obywateli do Palestyny. Kurs funtów odpowiada w zupełności i kursom notowanym na giełdach światowych, a nieznaczne odchylenie kursowe są podobnie jak i w innych walutach nieuniknione mimo bezwzględnie stałego kursu złotego na rynkach światowych. Z tego też powodu w ostatnich miesiącach od czasu bez-

Monopol sprzedaży soli.

CENY HURTOWE I DETALICZNE SOLI. — USTALAĆ JE BĘDĄ POSZCZEGÓLNE IZBY SKARBOWE

Lwów, 14. marca.

(A) Rozporządzenie w konawcze do ustawy wydanej jeszcze na zasadzie t. zw. pelanomocnictw w grunty r. ub. wprowadza od marca monopol sprzedaży soli na obszarze całej Rzeczypospolitej.

Przedmiotem monopolu jest wszelka sól jadalna (warzonka i sól kamienna) bez względu na to, czy czysta, czy zmieszana z innymi ciętami.

Rozporządzenie ustala cenę hurtową warzonki z Wieliczki na 25 zł. za 100 kg. — z innych salin — 20 zł. — soli kamienej mielonej z

względnej stabilizacji z tego kursami walut nie zajmuje się. Kurs walut odpowiada w zupełności od szeregu miesięcy kursom notowanym na giełdzie zuryjskiej wobec zrównania kursu złotego z kursem franka szwajcarskiego.

Wychodźstwo robotników polskich do Francji.

Lwów, 14. marca.

(?) Podpisany przez p. Ministra Sokala w imieniu Rządu polskiego i przez p. Ministra Godarta w imieniu rządu francuskiego protokół, zatwierdził następujące punkty układów, prowadzonych w Paryżu w czasie od 17 grudnia r. z. do 8 lutego r. b. przez specjalnie do spraw konwencji emigracyjnej i imigracyjnej wybrane delegacje:

1) Wzorowe umowy najmu robotników polskich w górnictwie, przemyśle i rolnictwie; nowy typ umów najmu zapewnia robotnikom polskim następujące korzyści: a) Robotnik jedzie do miejsca pracy na swój koszt, przyczem cena przejazdu w zorganizowanych transportach jest stała i z góry określona; wynosi obecnie 150 franków. W razie, o ile robotnik nie posiada pieniędzy na drogę, pracodawca francuski zawansuje mu tę sumę i robotnik obowiązany jest zwrócić ją w miesięcznych ratach, nie przekraczających 10% miesięcznego zarobku. Dzięki nowemu układowi ustanie jeden z głównych powodów do narzekania na potracenia z zarobków, które dotąd skuteczniano niejednokrotnie w rozmiarach, znacznie przewyższających koszty podróży. b) zamiast wypłacanej dotychczas przez pracodawców po skończeniu kontraktu „premię” 100 fr., której pojęcie dawało również powód do częstych nieporozumień, robotnik po skończeniu kontraktu otrzymuje na powrót do kraju i niezależnie od tego czy ma zamiar powrócić, czy też pozostać we Francji, sumę równą tej, jaką za podróż zapłacił. c) Termin kontraktu może być krótszy, niż rok, ważne to głównie w stosunku do robotników sezonowych w rolnictwie. d) W przewidzianych w kontrakcie wypadkach, robotnik może rozwiązać umowę najmu, bez skutków i kar przewidzianych w razie zerwania kontraktu. e) Nieznajomość języka francuskiego nie może powodem do zaliczenia robotnika do niższej kategorii płacy; zagwarantowane jest poszanowanie jego języka, obyczajów i godności uro-

kopalni w wapnie — 20 zł. z innych kopalni t. zw. szarej — 13 zł. 20 gr.

Ceny detaliczne ustalone będą przez Izby skarbowe w poszczególnych województwach.

Buro sprzedaży soli w Warszawie sprzedawać będzie sól wszelkich gatunków hurtownikom, których ma być co najmniej po 2 w każdym powiecie. Sól przepisowo skażoną będą mogli nabycić bezpośrednio w Burze Sprzedaży również przemysłowcy na potrzeby swych zakładów oraz rolnicy na poprawienie paszy bydła.

dowej. 1) Dokumenty robotnika pozostawać muszą stale w jego rękach i nie mogą być odbierane i zatrzymywane przez pracodawcę.

2) Wzór zapotrzebowania na robotników przemysłowych: nowy wzór zawiera dużo szczegółowsze dane o warunkach pracy, płacy, mieszkania, kosztów utrzymania; ułatwia mu kontrolę i wydawanie opinii, co do wykonania zapotrzebowania przez państwowe urzędy pośrednictwa pracy.

3) Wzór zapotrzebowania na robotników rolnych; ułatwia one kontrole czynionych przez pracodawcę wypłat i potrąceń w drobnych gospodarstwach rolnych, w których nie prowadzi się żadnej księgowości, a gdzie robotnicy polscy najczęściej są zatrudniani; książeczki te zawierają również krótki wykaz praw i obowiązków robotnika.

4) Powołanie do życia komisji mieszanych, złożonych z przedstawicieli obu rządów, które zbierać się będą przynajmniej raz do roku dla wypracowania ogólnego programu rekrutacji jej warunków na pewien okres czasu.

5) Układ o zbiorowej rekrutacji i o zasadach jej technicznej i praktycznej przeprowadzenia. Układ ten wzmacnia kontrole władz polskich nad działalnością przedstawicieli pracodawców francuskich, dokonywanych na terytorium Polski selekcji i kontraktowania robotników i zapewnia następujące korzyści: a) Rząd francuski gwarantuje, iż wizy nie będą wydawane na zapotrzebowanie robotników polskich tym przedsiębiorstwom, które nie spełniają przyjętych wobec robotników zobowiązań, jak również tym przedsiębiorstwom, gdzie istnieją strajki lub lock-outy. b) Wypracowane w szczególności obustronne umowy najmu będą przed wyjazdem robotnika z kraju wypełniane we wszystkich punktach. c) Kontrola sanitarna, wykonywana dotychczas przy selekcji w obozach koncentracyjnych, przeniesiona będzie do właściwych państwowych urzędów pośrednictwa pracy, bliżej położonych od miejsca zamieszkania robotników. d) Emigranci będą posiadali w drodze stałą opiekę ze strony konwojentów urzędu emigracyjnego. e) Robotnicy, którzy po przyjeździe do tutej będą chorzy lub niezdolni do pracy, otrzymają bezpłatny powrót do kraju. f) Robotnicy, przyjeżdżający stałkami, znajdą w porcie francuskim specjalne schroniska w których będą mogli wypożyczyć i przenocować.

Collegium im. Marszałka Piłsudskiego w Wilnie.

Lwów, 14. marca.

(A) W ubiegłą niedzielę odbyło się w Wilnie uroczyste otwarcie nowego „Collegium imienia Marszałka Józefa Piłsudskiego”, mieszczącego się w gmachu, należącym dawniej do wojska a oddanym wskutek starań b. Naczelnika Państwa na użytek Uniwersytetu im. Stefana Batorego.

W uroczystości poświęcenia gmachu wzięło udział całe grono profesorskie Uniwersytetu in corpore i reprezentanci władz cywilnych i wojskowych, podczas której między innymi ks. rektor Żołątkowski wygłosił następujące przemówienie:

„Za dar Twój królewski, Panie Marszałku, Wszechnicy wileńskiej, składany, za dar Twój, własny, nieprzyjęty od Polski. Twojem imieniem zwać będą na zawsze to skromne kolegium.

Nie przysparzamy zaszczytu Tobie ni chwały, lecz majestat i dostojność Wszechnicy od Ciebie bierzemy.

Czy był kto na świecie zdolny do czynu 19 kwietnia 1919 roku, czy był kto zdolny do aktu 11 października?

Wątpię, nie wierzę. Wieki czekają na takich czynów mocarza.

Lecz z pewnością wiem niewzruszoną, że nie było, stulecia nie będzie nikogo, koby, jak Ty Marszałku, tak ukochał wartości duchowe w wileńskiej wszechnicy złożone.

Na niebie ludzkości tu się rozdzieliły dwa słońca ogromne.

Na niebie polskiem tu się gwiazdy wielkie iskrzyły w nocie czarnej zagłady Narodu.

Do nich należysz, Marszałku, od nich pochodzisz, z nich jesteś. Słonecznym ich szlakiem drogi Twego ducha są znaczone.

Ścieżkę życia Twego tragicznymi ich śladem zdeptane od przepaści do szczytów.

Jak oni znasz tę Wszechnicę, kochasz jak oni.

Gdy kąty jej zwiedzasz, małe Twe dziecko wtajemniczysz w przyszłości wielką mowę, oglądasz książki, pracownie, znajdujesz tę duszę, w nich siebie zarazem, a dla nas, teraźniejszych, masz jak nikt w Polsce, jeno zachęte, otuchę i pomoc.

Oddajesz Wszechnicy tysiące z Twoich więcej niż skromnych zasobów, bo garść piasków, którą posiadasz nie w Kalifornii, ale w Sulejówku, nie zawiera przecież jednej złota kruszyny.

W tych darach ustawicznych tkwi rzewność przedziwna, dojmująca, nieznaną.

Tak czynił niegdyś ubogi filareta, gdy skarb swój ostatni — trzy książki swoje, braciom oddawał.

Wieki czekają na takich ukochań mocarza.

Z imieniem Twojem zostanie w tych murach część Ducha Twego. Jeśli mistrze i uczniowie czerpać zeń będą, stworzą tu zakład, godny Twego imienia“.

REDAKCJA „GAZETY LWOWSKIEJ” OCENIAC BĘDZIE NA SWYCH SZPALTACH NOWE WYDAWNICTWA JEDYNE TYLKO WÓWCZAS, GDY ONE NADSIŁANE BĘDĄ WPROST POD ADRESEM REDAKCJI, NIE ZAŚ JEJ POSZCZEGÓLNYCH CZŁONKÓW.

Łeba Gmin o sprawach polskich.

Lwów, 14. marca.

Następny mówca, poseł kapitan Loder, nie wspominał o Polsce, mówił głównie o protokole genewskim i podał myśl, że ponieważ przyjęcie protokołu zostało zakwestjonowane głównie przez mocarstwa zamorskie (między innymi przez dominja angielskie), to trzeba ograniczyć zastosowanie protokołu tylko do Europy, przyczem Anglja zachowałaby dla siebie wolność działania w każdym wypadku, w którym narażoneby były jej interesy pozaeuropejskie.

Posel Sir John Simon, jeden z liderów liberalnych, który reprezentuje ortodoksyjny pogląd liberalny, przemawiał wogóle przeciw jakimkolwiek specjalnemu paktowi z Francją, niezależnie od tego, czy miałyby wejść do niego Niemcy, czy nie.

„Zupełnie co innego byłoby, mówił, gdyby pod auspicjami Ligi narodów przyjęto wzajemne zobowiązania, któreby miały równe zastosowanie na korzyść Niemiec przeciw Francji, jak i przeciw Niemcom na korzyść Francji. To byłaby zupełnie inna sprawa, ale pomysł, że można istotnie utrwalić pokój świata przez jakiś ekskluzywny pakt specjalny, jest pomysłem, który stanowczo odrzucam. Jest to poprostu powrót do zdyskredytowanej polityki Bismarckowskiej”.

Posel generał Sir Robert Hutchison bronił naogół idei protokołu genewskiego i twierdził, że Rząd nie miałby poparcia opinii publicznej, gdyby chciał zawrzeć jakiś pakt z któremś z mocarstw kontynentalnych. W dalszym ciągu mówił:

„Przy układaniu traktatu wersalskiego wiele granic ustalono zbyt pośpiesznie, a niektóre zostały wprost narzucone; chodzi tu o granice, które, gdybyśmy wtedy wiedzieli, jak się sprawy potoczą, zostałyby inaczej nakreślone. Dlatego też byłoby nie-rozumne z naszej strony, gdybyśmy gwarantowali pewne granice, które być może mogłyby być zmienione na podstawie jakiegoś układu lub arbitrażu. Osobiście jestem dobrze zaznajomiony ze sposobem, w jaki nakreślona została granica Górnego Śląska, i wiem, że wówczas najlepsze rady, jakie nam dawano, szły w tym kierunku, że włączamy do Polski części tego kraju, któreby powinny z większą korzyścią pozostać przy Niemczech. Niektóre z tych granic na wschód od Niemiec mogą się łatwo stać źródłem kłopotów. i Anglja uczyni dobrze, jeśli się przed niemi zabezpieczy”.

Następny mówca, młodzieńki poseł liberalny kapitan Garro-Jones, mówił, między innymi:

„Ostrzegam ministra spraw zagranicznych, aby to, co w sprawie rozbrojenia i bezpieczeństwa jest śmiesznie niedorzeczne, nie wydawało się rozumne, gdy zaczyna on przemawiać o propozycjach, które znajdują dużo poparcia nawet w Anglii, mianowicie, aby zawarty został jakiś pakt bezpieczeństwa, którybyśmy mieli zabezpieczać Francji i który miałby się rozciągać nie tylko do Renu, lecz również na wschodnie granice Europy. Uważam, że to jest wprost śmieszna pretensja, abyśmy, anglicy, mieli wysłać swoje wojska i swoją flotę na Bałtyk, aby bronić integralności wschodnich granic europejskich. Sądzę, że już największy czas, abyśmy przewartościli na-

Zmiana organizacji P.K.U.

OFICEROWIE EWIDENCYJNI PRZEJDA DO STAROSTW. — STOSUNEK WŁADZY ADMINISTRACYJNEJ DO OFICERÓW EWIDENCYJNYCH

Lwów, 14. marca.

(*) Z wejściem w życie ustawy o obojętnym obowiązku służby wojskowej, która czynności, związane z poborem rekruta przekazuje, prawie całkowicie, władzom administracyjnym, ulegną pewnej zmianie organizacji urzędów poborowych (P. K. U.).

Przedewszystkiem dla poborowych władz wojskowych staje się zbędną instytucją oficerów ewidencyjnych w powiatach, których głównym zadaniem było przygotowywanie poboru.

Narazie, z d. 15 bm. oficerowie ewidencyjni, pozostając na swoich etatach i na budżecie M. S. Wojsk. zostają przydzieleni wraz z personelem pomocniczym do władz administracyjnych i instancji (starostw).

Zarządzenie to ma na celu zabezpieczenie ciągłości i sprawności funkcjonowania służby poborowej. Oficerowie ewidencyjni urzędować będą w lokalach starostw i prowadzić sprawy odnoszące się do poborów i ewidencji rezerw.

Stosunek służbowy pozostaje niezmieniony i oficerowie ewidencyjni

podlegają służbowo komendantom właściwych P. K. U., obowiązani są jednak w zakresie powierzonych sobie spraw stosować się do zarządzeń kierownika władzy administracyjnej I instancji, jemu też oficer ewidencyjny referuje sprawy.

Kierownik władzy administracyjnej nie może udzielać oficerowi zapomnień z tytułu wykonywania obowiązków służbowych i o ile zauważy, że oficer ewidencyjny nie spełnia należycie swych obowiązków i powierzanych czynności, zawiadomia o tem komendanta P. K. U., który winien odpowiednio zareagować, żądając od oficera wyjaśnień.

Kierownik władzy administracyjnej jest uprawniony do oddania oficera ewidencyjnego do dyspozycji komendanta P. K. U.

Przydział oficerów ewidencyjnych do starostw określony jest do dnia 15 grudnia r. b.

Po tym terenie oficerowie ewidencyjni powrócą do P. K. U. i zależnie od etatów i uzdolnienia pozostaną tam jako referenci, względnie otrzymają inne przydziały służbowe.

... wartości w kwestjach długów międzyaljanckich i bezpieczeństwa wschodniej i zachodniej Europy”.

Posel kapitan Bourne mówił, między innymi:

„Dopóty, dopóki panuje wielka niepewność co do Rosji i polityki rosyjskiej, nie sądzę, abyjakokolwiek kwestja, dotycząca rozbrojenia lub bezpieczeństwa, mogła być rozwiązana, jeśli nie weźmiemy na uwagę sytuacji rosyjskiej. My, anglicy, jesteśmy daleko od Rosji i dlatego mamy skłonność do niedopatrzania, co właściwie na wschodzie europejskim związane jest z tą kwestją bezpieczeństwa. Bezpieczeństwo krajów sąsiadujących z Rosją, zależy od przyszłości Rosji, a bezpieczeństwo tych krajów jest sprawą najwyższego znaczenia dla nas wszystkich, a dla Francji w szczególności... Nie widzę, jak mamy dyskutować nad sprawą bezpieczeństwa, nie wzięwszy w całej pełni na rozważenie nietylko obecnych możliwości, lecz i przyszłych wypadków w Rosji... Apeluje do Rządu, aby przedyskutował z naszymi sprzymierzeńcami wszystko, co dotyczy tej sprawy, tak, abyśmy, o ile możności, mogli zagwarantować bezpieczeństwo przeciw możliwym wrogim ruchom od wschodu Europy, podobnie jak od zachodu”.

Posel kapitan Ashmead-Bartlett był korespondent wojenny „Daily Mail” i „Times’a”, wystąpił z takimi uwagami:

„Gdy mówimy o sprawie bezpieczeństwa Francji, nie sądzę, abyśmy mogli wyeliminować te inne państwa, które niegdyś stanowiły składową część mocarstw centralnych. Z jednej strony mamy do czynienia z faktem, który stał się dostatecznie jasnym dla każdego, kto śledził rozwój sytuacji europejskiej od 1919 roku, mianowicie, że możliwość odnowienia tej historycznej walki nad Renem między Niemcami i Francją jest bardzo odległa.

Z drugiej strony, sądzę, że niebezpieczeństwo na wschodzie Europy jest większe, aniżeli kiedykolwiek

przedtem, ponieważ cały naturalny prąd ekspansji niemieckiej i niemieckiego rozwoju od czasu wojny zwrócił się ku wschodowi.

Jest to jedyny kierunek, w którym zwrócone są oczy Niemiec. Gdy mówią o bezpieczeństwie Francji, nie mają nigdy na myśli nowego ataku na Francję, lecz myślą wtedy o poprawieniu granicy polskiej, o skruszeniu Polski przedewszystkiem, o skruszeniu Czecho-Słowacji, tak, aby mieć wolne pole do eksploatacji Rosji w przyszłości.

Jestem zdania, że Francja postępuje z wielkim honorem, odmawiając przyjęcia izolowanego paktu na swej własnej granicy, w przekonaniu, że sprzymierzeńcy jej na wschodzie Europy żyją w tem wielkim niebezpieczeństwie”.

Resztę przemówienia poseł Bartlett poświęcił gorącej obronie Węgier.

Z teatrów lwowskich.

TEATR WIELKI

Sobota 14. bm. „Lisetta, córka zle strzeżona” (balet — premiera).

Niedziela 15. bm. o g. 12 w południe odczyt Siedleckiego pt. „Polska w komedjach Fredry”.

Niedziela 15. bm. o 3 popoł. „Sen nocy letniej” (ceny popularne).

Niedziela 15. bm. „Wesele Figara” (50% zniżki).

Poniedziałek 16. bm. „Lisetta”.

Wtorek 17. bm. „Twórca”, sztuka w 4 aktach H. Müllera (premiera).

TEATR MALY

Sobota 14. bm. „Agri”.

Niedziela 15. bm. „Hrabina Marica”.

Poniedziałek 16. bm. „Agri”.

Wtorek 17. bm. „Agri”.

TEATR NOWOŚCI

Sobota 14. bm. „Spadkobierca”.

Niedziela 15. bm. „Spadkobierca”.

Poniedziałek 16. bm. „Spadkobierca”.

Wtorek 17. bm. „Spadkobierca”.

„Polska w komedjach Fredry”. Niedzielny odczyt Siedleckiego jak było do przewidzenia, wzbudził ogromne zainteresowanie. Bilety na ten bardzo wartościowy odczyt sprzedaje tylko kasa Teatru Wielkiego.

Kronika.

Sobota 14. marca. Rz. kat.: Matyldy — Gr. kat.: Jewdohji.

Niedziela 15. marca. Rz. kat.: Cłucha — Gr. kat.: 2 Post.

(—) **Małopolski klub automobilowy** we Lwowie wybrał wczoraj na posiedzeniu wydziału komisję propagandy w osobach pp.: Stromengera, Dębickiego, Rubczyńskiego i Wacka; sprawę lokalu powierzono pp.: Uwierze i Weissowi, sprawę odznak p.: dr. Stenzlowi, Weissowi i Stromengerowi. Poruszono sprawę bezpieczeństwa ruchu ulicznego we Lwowie, przyczem stwierdzono, iż we Lwowie jest tylko 4 policjantów przeznaczonych specjalnie do regulowania ruchu kołowego. Dalej poruszono sprawę oświetlenia ulic oraz nieuświadomości publiczności, która nie zważa na sygnały, schodzi z chodnika na jezdnię lub szybko przebiega z jednej strony ulicy na drugą, bez oglądania się na ruch komunikacyjny.

Wiec lwow. Stow. kupców i pokrewnych stowarzyszeń odbędzie się w niedzielę dnia 15. bm. o godz. 11 przed połud. w sali Instytutu Technologicznego we Lwowie ul. Bourlarda 1, 5 z następującym porządkiem dziennym: 1) Podatek przemysłowy a społeczeństwo, 2) Wnioski.

Doroczne Walne Zgromadzenie członków Stow. „Gwiazda” odbędzie się w niedzielę 15. marca br. o godz. 10 rano.

Zebrań Rodzicielskie w sprawie drużyny harcerskiej w VII. gimnazjum odbędzie się w niedzielę 15. bm. o godz. 11 przed poł. w auli gimnazjum przy ul. Sokola 2. Goście mile widziani.

Przed pielgrzymką do Rzymu. Stow. chrześc. na od. nauczycielstwa szkół powz. urzędza cykl wykładów z obrazami świętymi o Rzymie, do których ogłoszenia uprosiła dra W. Smiałka. Pierwszy wykład p. t. „Co nas ciągnie do Rzymu”, odbędzie się w środę 18. bm. o 7 wiecz. w sali przy ul. Zimnowicza 1. 17. Wstęp wolny. Dobroć atki na zakupno samotełu.

(—) **Aresztowanie dzieciobójczyni.** Przedwczoraj donieśliśmy o znalezieniu zwłok noworodka na parceli przy ul. Potockiego. Komisarjat VI. przeprowadził energiczne dochodzenia uwięzione aresztowaniem matki dziecka, która jest Józefą Szabatówna, służąca w państwie A. przy ul. Okolskiego.

(—) **Wielka awantura w handlu obuwia.** W sklepie Szapse Siegala, handel obuwiem, Rynek 12. powstała wczoraj olbrzymia awantura między b. asp. P. P. Sokalskim i jego żoną a kupcem na tle odmowy zwrotu pieniędzy. Awantura zmieniła się w zwykłą bójkę i zakończoną została spisaniem protokołu na policji.

(—) **Posterunkowy zamknięty w sklepie.** Do posterunkowego Lasoty pełniącego służbę na ul. Serbskiej, przystąpiła wczoraj Katarzyna Sadowa z prośbą, by udał się z nią do sklepu Schalla przy tejże ulicy, gdyż ją tam oszukano. Gdy Lasota przekroczył próg sklepu, Schall podniósł wielki krzyk i w tej chwili pociął swemu subiekutowi zamknięte drzwi sklepu na kluczu. Dopiero po 15 minutach na prośbę (?) córki subiekta otworzył drzwi i wypuścił posterunkowego.

(—) **Kradzież w pociągu.** Na głównym dworcu podczas wsiadania do pociągu stanisławowskiego skradziono wczoraj pani Zofji Drońskiej torbę, zawierającą akcje oraz kołczyki ogólnej wart. 300 zł.

(—) **Ofiara kieszonkowego złodzieja.** Na ul. Sołkackiej, jakiś kieszonkowiec skradł wczoraj monterowi Janowi Szczepaniukowi z kieszeni kamizelki zegarek wart. 20 zł.

(—) **Jeszcze oszustwa z sukrem.** Stan. Rudkiewicz, rolnik, doniósł wczoraj policji, że na pl. Krakowskim dwaj osobnicy, z których jeden mówił po rosyjsku, a drugi po czesku, sprzedali mu 6 metrów materji za 161 zł. Donoszący niebawem przekażał się, że padł ofiarą oszustów, gdyż materja ta przedstawia wartość zaledwie około 50 zł.

Z ruchu
wydawniczego.

**Podręcznik pracownika
bankowego.**

Lwów, 14. marca.

W ostatnich dniach ukazała się na półkach księgarskich pod powyższym tytułem książka pióra p. Stanisława Drzewickiego, dyrektora Oddziału Lwowskiego Banku Związku Spółek Zarobkowych. W polskiej literaturze bankowej, zresztą jeszcze bardzo szczupłej, autor znany jest już z poprzedniej swej pracy i ma na tem polu niezaprzeczalnie duże zasługi. Jeszcze bowiem w r. 1919 wyszedł z druku tego samego autora „Zwięzły podręcznik wiadomości bankowych i giełdowych“, który był faktycznie pierwszą pracą w tej dziedzinie w języku polskim. Kilkutysięczny nakład rozchwytywany w kilku tygodniach był najlepszym dowodem wartości i potrzeby pracy tego rodzaju.

Dzieło obecne jest niejako nowem i znacznie rozszerzonym wydaniem poprzedniego podręcznika, a dzięki swej wartości zasługuje w pełni na zainteresowanie się nim wszystkich tych, którzy z bankowością mają cokolwiek bądź wspólnego. — Skromny tytuł zacieśnia niepotrzebnie wartość i znaczenie tej naprawdę dokładnej wyczerpującej, a przytem i zwięzłej i przystępnej pracy, gdyż odnosi się przez to wrażenie, że jest to tylko podręcznik naukowy dla kształcących się pracowników bankowych. Tymczasem zaś książka ta winna się znaleźć nie tylko w rękach uczących się i nawet wyszkolonych już pracowników bankowych, lecz winien zapoznać się z treścią jej każdy kupiec czy przemysłowiec, czy wreszcie każdy kto z życiem finansowem i bankowem ma cokolwiek bądź wspólnego. Jest to przewodnik i vadamecum, którego potrzebę odczuwały oddawna sfery finansowe i gospodarcze. Pozostawienie dawnego tytułu wydawałoby się nam bardziej wskazane i racjonalniejsze.

Na bogatą i interesującą treść składa się kilka działów, z którymi warto bliżej się zapoznać. W sposób syntetyczny, nie mniej jednak bardzo dokładny podane są na wstępie najogólniejsze wiadomości z ekonomii, stanowiące podstawowe zasady bankowości i związane z nią życia finansowego. — Dalej następują krótkie lecz równie bardzo ściśle ogólne wiadomości o handlu, spółkach handlowych, banku, giełdzie i interesach bankowych.

Osobny dział poświęcony jest wewnętrznej organizacji bankowej z zwróceniem dokładnej uwagi i szczegółowem omówieniem poszczególnych referatów bank stanowiących. Z każdego zdania widać, że pisał to ktoś, kto drogą nauki nabyte wiadomości teoretyczne, wyśmienicie uzupełnił drogą własnej praktyki fachowej i doświadczeń nabytych w czasie długoletniej pracy w tym zakresie. Zasady i wzory najważniejszych obliczeń bankowych podają sposoby, przy pomocy których z najmniejszym wysiłkiem pracy i czasu dojść można przez zastosowanie odpowiednich formuł i reguł do potrzebnych wyników.

Sumiennie i skrupulatnie, ściśle i dokładnie opracowany jest rozdział

Nowa taryfa pocztowa i telegraficzna.

OD 15 B. M. — PODWYŻSZENIE PEWNEJ KATEGORJI OFLAT. — LIST POLECONY KOSZTOWAC BĘDZIE 45 GR.

Lwów, 14. marca.

(E) Od dnia 15 b. m. zacznie obowiązywać nowa taryfa pocztowa i telegraficzna; większość opłat będzie w stosunku do taryfy obecnej podwyższona, niektóre opłaty niższe.

List zwykły opłacać się będzie jak dotychczas 15 gr. (przy wadze do 20 gr.) i 30 gr. (przy wadze od 20 do 250 gr.). List polecony kosztować będzie 45 gr. (dotąd 35 gr.). Za pośpiech opłata nie została zmieniona i wynosić będzie w dalszym ciągu 50 gr. (list polecony express kosztować będzie 95 gr.). Jeżeli nadawca żąda przy nadaniu poświadczenia odbioru lub poświadczenia wypłaty opłaca 30 gr. (dotychczas 20 gr.), za to samo, żądane po nadaniu opłata wynosi 60 gr. (dotychczas 40 gr.).

Z 20 na 30 gr. podwyższone zostały opłaty: za nadanie przesyłki za pobraniem lub zleceniem, za nadanie przesyłki poleconej poza godzinami uzędowemi za zmianę adresu lub zarządzenie zwrotu przesyłki, za reklamację przesyłki pocztowej, za wydanie duplikatu poświadczenia nadania, wreszcie za zniesienie lub zmniejszenie pobrania Opłaty za pa-

czki o wyższej wadze zostają obniżone, mianowicie paczki wagi od 10 do 15 kg. opłacać będą 3 zł. 50 gr. (zamiast 4 zł.), a paczki wagi od 15 do 20 kg. opłacać będą 5 zł. (zamiast 6 zł.). Za doręczenie paczek opłaty zostają podniesione: w Warszawie za paczkę do 5 kg. 40 gr. (obecnie 20 gr.), do 10 kg. 50 gr. (obecnie 25 gr.), do 15 kg. 80 gr. (obecnie 30 gr.), do 20 kg. 1 zł. (obecnie 35 gr.) Składowe za paczki za każdy dzień zwłoki i za każdą paczkę podwyższono do 40 gr. (z 25 gr.), najwyżej zaś do 8 zł. (z 5 zł.).

Pełnomocnictwo dla jednorazowego odbioru przesyłek kosztować będzie 5 gr., dla stałego zaś 1 zł. Przesyłki adresowane poste restante opłacać będą 5 gr. (dotychczas 2 gr.). W taryfie telegraficznej podwyższono opłatę zasadniczą za wyraz z 8 gr. na 10 gr., za telegramy zwykłe (najmniej 1 zł.) i z 24 do 30 gr. za telegramy pilne (najmniej 3 zł.). Takie same stawki opłacać się będą za wyrazy zapłaconej odpowiedzi. Opłata od wyrazu telegramów prasowych podwyższona zostaje z 4 na 5 gr.

poświęcony księgowości. Buchalterja jest jak wiadomo podstawą bankowości i na niej opiera się cała formalna strona życia bankowego. Autor w zrozumieniu doniosłości i w żnności tego działu prac bankowych z specjalną pieczołowitością i znajomością rzeczy zaznajamia czytelnika z tymi sprawami. Przystępnie ujęte formy pouczają nas o podstawowych i wstępnych zasadach buchalteryjnych. Kto kiedykolwiek mając w ręku jakieś zestawienie kasowe, czy bilans przedsiębiorstwa nie mógł się należycie zorientować o co chodzi, winien zaznajomić się z tym właśnie rozdziałem omawianego podręcznika, który mu niewątpliwie wszystkie niejasności i wątpliwości rozprószy i rozjaśni. Dowiadujemy się więc stąd co to jest buchalterja wogóle, pojedyncza i podwójna, jakie są rodzaje ksiąg, jaki cel ich urzędzenia i założenia, jakie są księgi główne i uboczne, jakie zasady księgowania, jakie systemy buchalteryjne i t. d.

W sposób bardzo praktyczny przez podanie podstawowych wzorów korespondencyjnych omówiony jest drugi nie mniej ważny dział każdego banku tj. korespondencja. Kto zaznajomi się z tymi kilkunastoma wzorami listów bankowych i sobie je przyswoi, dla tego korespondencja bankowa nie będzie rzeczą niedostępną.

Wytyczne wskazania dla kierowników oddziału podaje rozdział odrębny. Sprawy te potraktowane znów w właściwy autorowi sposób jasny i wyczerpujący a mimo to krótki i przystępny. Na tym rozdziale kończy się pierwsza niejako część tego wartościowego dzieła.

W części drugiej znajdujemy zestawienie najważniejszych najnowszych ustaw i rozporządzeń z dziedziny bankowości. A więc przynosi książka w tym rozdziale rozporządzenie Prezydenta Rzpltej w przedmiocie systemu monetarnego, naj-

nowsze ustawy: wekslową, czekową, bankową o organizacji giełd i domach składowych.

Bardzo pożyteczną innowację wprowadził autor przez dział „Terminologia“, który w porządku alfabetycznym omawia wszystkie terminy używane w bankowości podając dokładne ich znaczenie i zastosowanie. Ponad 600 wyrazów jest tu zestawione i wytłomaczone. Praca to niezawodnie była bardzo żmudna i wielka, lecz efekt jej jest rzeczywiście bardzo dodatni.

Na zakończenie informacyjne zestawienia ważniejszych walut, miar i wag.

Całość robi nadzwyczaj korzystne wrażenie a pod względem fachowem i naukowem posiada znaczenie pierwszorzędne Sumiennie i dokładnie przez autora opracowane dzieło, otrzymało staranne i solidne szaty zewnętrzne z wzorowej drukarni Zakładu Narodowego im. Ossolińskich. Rzecz przystępna i niezbędna dla każdego dziedziną tą zainteresowanego.

K. E.

Ruch na kolejach.

Lwów, 14. marca.

(G) Ministerstwo kolei komunikuje następujące dane za kwartał czwarty 1924 r. dotyczące ruchu na sieci normalnotorowych kolei państwowych:

Przeciętna długość eksploatacyjna linii kolejowych wynosiła 16,99 k.m., po potrąceniu odcinków zamkniętych dla ruchu 16779 km. Przebieg pociągów ruchu osobowego wynos 1,812.795 pociągokilometrów ruchu towarowego 9737884 pociągokilometry. Przebieg ciężarów pociągów brutto ruchu osobowego wynosił 2,873,528.000 t nmkil. Załadowano na stacjach kolei polskich 1,198,692 wagony. Przyjęto od kolei zagranicznych 308.465 wagonów ładowanych.

Rozmaitości.

(a) Historia Mah Jonga. Tak obecnie moda gra towarzyska Mah Jong ma już swoją pięćsetletnią tradycję. Przed pięciu wiekami Chiny powadziły krwawą wojnę z Japonią. Wojka chińskie zostały rozgromione i musiały szukać schronienia w murach stolicy. Trwające przez dłuższy czas podział obłączenia pogotowie wojenne w dzień i w nocy tak żołnierzy wyczapało i zdenerwowało, że wpadali w rodzaj letargu, który się znakomitym sprzymierzeńcem wręga. Chiński generał Mah łamał sobie głowę, aby wymyślić jakiś środek przeciw zasypaniu żołnierzy i uniknąć w ten sposób niebezpieczeństwa rażenia w czasie snu. Wziął więc 144 kartek papieru i namalował na nich różnego rodzaju figury, niebieskie i czerwone smoki, kwiaty, koła i litery. Następnie kartki te zostały zastąpione przez kostki z bambusu. Nowa gra przyjęta została przez żołnierzy z tak ogromnym zapałem, że zapominali przy niej o spaniu. W końcu stała się taką namiętnością, że generał Mah musiał jej zabronić zwyczajnym żołnierzom. W ten sposób przerwał Mah Jong tajemnie pięć wieków. Z Szanghaju dostał się do Ameryki, a stamtąd w ostatnich czasach do Europy.

(a) Doniosłe skutki opieki nad niemowlętami. W odległej Nowej Zelandji, zwanej ze względu na swe urzędzenia kulturalne, Wielką Brytanią antypodów, jeszcze przed laty dwudziestu śmiertelność wśród niemowląt sięgała normy, istniejącej w większości państw europejskich, mianowicie 75 do 88 na tysiąc. Ale w 1905 r. małżonka gubernatora Nowej Zelandji, lady Plunket, przy pomocy lekarza, dr. F. Truby Kinga rozpoczęła usilną agitację w kierunku opieki nad niemowlętami. Opracowano obszerny program działalności, zaprowadzono obowiązkowe nauczanie matek i pielęgniarek o zasadach obchodzenia się z niemowlętami, uzyskano od rządu fundusze na wydanie popularnego dziełka dla matek, zawierającego wskazówki zachowywania się przed i po narodzeniu dziecka, a z 63 dzienników, wychodzących w Nowej Zelandji, przeszło 50 zaczęło drukować i drukuje dotychczas co tydzień kroniki o wychowaniu dzieci. A skutek tego był taki, że już w 1907 r. śmiertelność wśród niemowląt spadła do 67,52 na tysiąc, w 1914 r. do 51,38, a w przeciągu ostatnich trzech wahała się już pomiędzy 43,8 a 41,9 na tysiąc. Jak doniosły jest ten wynik propagandy, wszczętej przez ludzi dobrej woli, o tem świadczy porównanie z Francją, gdzie śmiertelność wśród niemowląt wynosi dotychczas 80 do 90 na tysiąc.

Oryginalne 7163

**TUTKI
BON TON**

polecają
HERBICZNA, BELDOWSKI, WOŁOSZYŃSKI
w Krakowie.

— Do nabycia —
w sklepach tytoniowych.

OGŁOSZENIA

UZNANIA ZA ZMARŁEGO.

T. 395/24/4. Iwan Samson urodzony w Derewni 8 lutego 1877 r. żołnierz austr. 19 pp. obr. kraj. w bitwie pod Krasnem w sierpniu 1914 trafiony szrapnelem zginął. Celem uznania go za zmarłego i rozwiązania małżeństwa wzywa się, by do pół roku od ogłoszenia udzielono wiadomości o nim Sądowi albo kuratorowi Drowi Ostaszewskiemu adw. we Lwowie.

Sąd okręgowy Cywilny Oddz. VII. Lwów, 30 grudnia 1924. 1933

T. 442/24/4. Wasyl Głuchowiecki urodzony w Dobrzeżanach zginął jako żołnierz 31 pp. strzelców austr. i od r. 1917 brak o nim wiadomości. Celem uznania go za zmarłego i rozwiązania małżeństwa wzywa się, by do pół roku od ogłoszenia udzielono wiadomości o nim Sądowi albo kuratorowi Drowi Natanowi Battlerowi adw. we Lwowie.

Sąd okręgowy Cywilny Oddz. VII. Lwów, 3 stycznia 1925. 1936

T. 178/24/4. Edykt. Nykoła Chruszcz syn Hrynia urodzony 17 grudnia 1887 w Grabowcu także ostatnio zamieszkały, gr. kat. żonaty, rolnik jako żołnierz austriacki zginął na froncie włoskim w r. 1918. Wiadomości o nim udzielić należy adw. Dr. Weissowi lub tutejszemu Sądowi który po sześciu miesiącach wyda ostateczne orzeczenie.

Sąd okręgowy oddz. IV. 1693 Stryj, 22 stycznia 1922.

T. 444/24/4. urodzony w Dobrzeżanach jako żołnierz przy 117 baonie obrony kraj. zginął w r. 1914 w wojnie z Moskalami w Karpatach. Celem uznania go za zmarłego i rozwiązania małżeństwa wzywa się, by do pół roku od ogłoszenia udzielono wiadomości o nim Sądowi albo kuratorowi Drowi Władysławowi Rogowi adw. we Lwowie.

Sąd okręgowy Cywilny Oddz. VII. Lwów, 3 stycznia 1925. 1937

T. 485/24/3. Ilko Kulikowicz urodzony 25 czerwca 1887 w Zameczku jako żołnierz 22 pp. obrony kraj. dostał się do niewoli włoskiej w dniu 3 lutego 1918 roku, wysłany na roboty do Durazzo w Albanii zachorował w roku 1920 i od tego czasu zaginął. Celem uznania go za zmarłego i rozwiązania wzięcia małżeńskiego wzywa się, by do pół roku od ogłoszenia udzielono wiadomości o nim Sądowi, albo kuratorowi Drowi Gorowiczowi Stanisławowi adw. we Lwowie.

Sąd okręgowy Cywilny Oddz. VII. Lwów, 5 lutego 1925. 1525

T. 1/25. Dmytro Dzioba, Danyły urodzony 1881 Nowosólki, żołnierz wzięty do niewoli zginął od 1917 roku. Celem uznania go za zmarłego, wzywa się uwiadomić Sąd albo kuratora Petra Hroduna w Lipie do 6 miesięcy.

Sąd okręgowy 1696 Stanisławów, 6 stycznia 1925.

T. 63/24. Nykoła Zinko, Petra urodzony 1880 z Roszniowa żołnierz zginął bez wieści. Celem uznania go za zmarłego małżeństwo z Matroną Zinko rozwiązane. Wzywa się uwiadomić Sąd lub obrońcę wzięcia małżeńskiego Dra Wierzbowskiego w Stanisławowie do 6 miesięcy.

Sąd okręgowy 1695 Stanisławów, 16 stycznia 1925.

T. VI. 242/24/2. Edykt. Wojciech Kwinta syn Wojciecha i Anny urodzony 13 grudnia 1873 w Głogoczowie i tam ostatnio zamieszkały jako żołnierz 32 p. posp. rusz. b. armji austr. zginął na wojnie na froncie włoskim od października 1915 bez wieści. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się aby uwiadomiono Sąd w Wadowicach o zaginionym do 6 miesięcy od ogłoszenia poczem Sąd na ponowny wniosek orzeknie ostatecznie.

Sąd okręgowy oddz. IV. 1802 Wadowice, 17 stycznia 1925.

T. 188/24/4. Edykt. Iwan Diak syn Mikołaja urodzony 31 stycznia 1884 r. w Kalnej gr. kat. także zamieszkały, żonaty, rolnik jako żołnierz 9 pp. wyruszył na wojnę w r. 1914 i przepadł bez wieści. Wiadomości o nim udzielić należy adw. Dr. Muszyńskiemu lub tutejszemu Sądowi który po sześciu miesiącach wyda ostateczne orzeczenie.

Sąd okręgowy, Oddział IV. 1699 Stryj, 19 stycznia 1925.

T. 486/24/4. Bazyli Lei urodzony 30 stycznia 1881 w Kuninie jako żołnierz 22 pp. obrony kraj. zginął w pierwszych bitwach w r. 1914. Celem uznania go za zmarłego, i rozwiązania wzięcia małże-

skiego wzywa się, by do pół roku od ogłoszenia udzielono wiadomości o nim Sądowi, kuratorowi Drowi Rońskiemu adw. we Lwowie.

Sąd okręgowy Cywilny Oddz. VII. Lwów, 5 lutego 1925. 1526

T. 430/24/4. Markus Salamon Asner urodzony 1872 w Głisku jako żołnierz austr. 19 pp. obrony krajowej zginął na froncie rosyjskim. Celem uznania go za zmarłego wzywa się, by do pół roku od ogłoszenia udzielono wiadomości o nim Sądowi, albo kuratorowi Drowi Battlerowi adw. we Lwowie.

Sąd okręgowy Cywilny Oddz. VII. Lwów, 21 stycznia 1925. 1527

T. 430/24. Tomasz Forys, urodzony 1892 Szówsko jeńiec 1918 nie daje wiadomości, wzywa się by do pół roku od ogłoszenia Sądowi albo Milcowi adw. w Jarosławiu, kuratorowi i obrońcy wzięcia małżeńskiego udzielono wiadomości o zaginionym.

Sąd okręgowy 1652 Przemysł, 17 stycznia 1925.

T. 425/24. Franciszek Zub po Józefie urodzony 1891 Lowce na wojnie zginął. Wzywa się, by do pół roku od ogłoszenia Sądowi albo Löwenthalowi adwokatowi w Przemysłu kuratorowi udzielono wiadomości o zaginionym.

Sąd okręgowy 1813 Przemysł, 14 stycznia 1925.

T. 425/24. Michał Zajczkowski z Rożubowic lat 25 żołnierz od 1914 nie daje wiadomości. Celem uznania go za zmarłego wzywa się by do pół roku od ogłoszenia Sądowi albo Kropińskiemu, adwokatowi w Przemysłu kuratorowi udzielono wiadomości o zaginionym.

Sąd okręgowy 1844 Przemysł, 29 stycznia 1925.

T. IV. 100/24/4. Jan Faron urodzony w Kamienicy 1884, żołnierz austriacki zginął w niewoli rosyjskiej 1917. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego wzywa się o udzielenie o nim wiadomości. Po 6 miesiącach na ponowną prośbę wyda się orzeczenie.

Sąd okręgowy Oddział IV. 1949 Nowy Sącz, 4 lutego 1925.

T. 191/24/4. Józef Burdziak z Jasienicy sułczyński zginął na wojnie. Sąd wzywa każdego, kto by o nim miał wiadomość, aby dał znać Sądowi do 6 miesięcy. W braku wiadomości w tym czasie o nim uznany będzie za zmarłego, a jego małżeństwo z Anielą Naleśnik z rozwiązane. Obrońcę wzięcia małżeńskiego mianuje się adwokata Ślączkę

Sąd okręgowy Oddział IV 1954 Sanok, 14 lutego 1925.

T. 134/24/5. Edykt. Jan Brysztan syn Jakoba i Teodozji urodzony 6 marca 1884 roku w Seneczowie, także zamieszkały, gr. kat. rolnik żonaty jako żołnierz austriacki, dostał się w r. 1917 do rosyjskiej niewoli i od 1918 r. nie daje o sobie znaku życia. Wiadomości o nim udzielić należy adw. Dr. Kauskowskiemu lub tut. Sądowi który po sześciu miesiącach wyda ostateczne orzeczenie.

Sąd okręgowy Oddział IV. 1955 Stryj, 15 grudnia 1924.

T. 114/24. Iwan Largo, syn Mikołaja urodzony w Chudykowcach 1888 roku, wyjechał w roku 1914 do Kanady i tamże miał w r. 1915 umrzeć. Wydaje się ogólne wezwanie o powiadomienie o zaginionym Sąd lub kuratora adw. dra Widraka w Czortkowie do dnia 31 lipca 1925.

Sąd okręgowy, Oddział IV. Czortków, dnia 9 stycznia 1925.

T. 112/24. Pawło Pichlyk, syn Jana z Blyszczanki, powołany 1915 do wojska austriackiego i ślad za nim zaginął. Wydaje się ogólne wezwanie zawiadomić o zaginionym Sąd lub kuratora dra Moslera w Czortkowie do 30 czerwca 1925.

Sąd okręgowy, Oddział IV. Czortków, 10 grudnia 1924. 2060

T. 107/24. Edykt. Mikołaj Indziak, urodzony w Zabłotowie 1884, powołany w roku 1914 do wojska, dostał się do niewoli rosyjskiej, gdzie miał umrzeć. Wydaje się ogólne wezwanie powiadomić o zaginionym Sąd lub kuratora dra Kmelmana w Czortkowie do 30 czerwca 1925.

Sąd okręgowy. Czortków, dnia 16 grudnia 1924.

T. 131/24. Teodor Hanczaryk, syn Bazylego z Skewiatyna, powołany 1914 do wojska austriackiego i ślad za nim zaginął. Wydaje się ogólne wezwanie powiadomić o zaginionym Sąd lub kuratora dra Kohna, adwokata w Czortkowie do 30 czerwca 1925.

Sąd okręgowy. Czortków, dnia 16 grudnia 1924.

T. 90/24. Iwan Melnyk, urodzony w Ułynkowcach 1888, były żołnierz ukraiński, wzięty 1919 do niewoli pozostał w szpitalu w Przemysłu i ślad za nim zaginął. Wydaje się ogólne wezwanie o powiadomienie o zaginionym Sąd lub kuratora dra Granickiego w Czortkowie do dnia 15 lutego 1925. 2055

Sąd okręgowy, Oddział IV. Czortków, dnia 30 stycznia 1925.

T. 85/24. Stefan Bajrak, urodzony w Hadyńkowcach 1882, powołany w roku 1914 do służby wojskowej, brał udział w bitwach, został rannym i wzięty do niewoli rosyjskiej, miał tamże umrzeć. Wydaje się ogólne wezwanie uwiadomić Sąd lub kuratora dra Weichertera, adwokata w Czortkowie o zaginionym do 20 maja 1925.

Sąd okręgowy. Czortków, dnia 10 listopada 1924.

T. 90/24. Wasyl Hnatjuk, syn Iwana Nyrkowa, w emigracji 1911 do Kanady i ślad po nim zaginął. Wdrażając postępowanie celem uznania za zmarłego a małżeństwo zawarte z Johańską Hnatjuk rozwiązane, wydaje się ogólne wezwanie powiadomić o zaginionym Sąd lub kuratora dra Elektrowicza, adwokata w Czortkowie do 10 lutego 1926.

Sąd okręgowy. Czortków, 16 stycznia 1925. 2052

T. IV. 15/25/2. Jan Bodziony, urodzony w Świniarsku 1884 żołnierz austriacki, zginął na froncie rosyjskim 1914. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się o udzielenie o nim wiadomości. Po 6 miesiącach na ponowną prośbę wyda się orzeczenie.

Sąd okręgowy, Oddział IV. Nowy Sącz, 9 lutego 1925.

T. IV. 119/24/5. Jakób Wójcik, urodzony w Żeleźnikowej 1887, żołnierz austriacki, zginął na wojnie 1915. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego wzywa się o udzielenie o nim wiadomości. Po 6 miesiącach na ponowną prośbę wyda się orzeczenie.

Sąd okręgowy, Oddział IV. Nowy Sącz, 9 lutego 1925.

T. IV. 14/25/3. Michał Pałac, urodzony w Słopnicach Królewskich 1896, żołnierz austriacki, zginął na froncie włoskim 1915. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się o udzielenie o nim wiadomości. Po 6 miesiącach na ponowną prośbę wyda się orzeczenie.

Sąd okręgowy, Oddział IV. Nowy Sącz, dnia 14 lutego 1925.

T. IV. 41/25/1. Józef Rusek, urodzony w Lipnicy Wielkiej 1876, żołnierz austriacki, zginął na froncie rosyjskim 1915. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się o udzielenie o nim wiadomości. Po 6 miesiącach na ponowną prośbę wyda się orzeczenie.

Sąd okręgowy, Oddział IV. Nowy Sącz, 19 lutego 1925.

T. 124/24. Maksym Kiewczyga z Blyszczanki, powołany 1914 na wojnę i wszelki ślad po nim zaginął. Wydaje się ogólne wezwanie powiadomić o zaginionym Sąd lub kuratora dra Granickiego w Czortkowie do 30 czerwca 1925.

Sąd okręgowy. Czortków, 17 grudnia 1924.

T. 125/24. Harasym Pichlyk, żołnierz austriacki z Blyszczanki, powołany na wojnę 1914, zmarł w niewoli rosyjskiej 1920 roku. Wydaje się ogólne wezwanie powiadomić o zaginionym Sąd lub kuratora dra Halstucha w Czortkowie do 30 czerwca 1925.

Sąd okręgowy. Czortków, dnia 17 grudnia 1924.

T. 129/24. Teodor Krasniuk, syn Józefa, powołany 1914 roku do wojska austriackiego i ślad po nim zaginął. Wydaje się ogólne wezwanie powiadomić o zaginionym Sąd lub kuratora dra Widraka w Czortkowie do 15 stycznia 1926.

Sąd okręgowy. Czortków, dnia 22 grudnia 1924.

T. 134/24. Józef Szwedziński vel Szwednik ur. 1888 roku, zamieszkały w Panszówce, powołany w czasie mobilizacji 1914 do wojska i wszelki ślad po nim zaginął. Wydaje się ogólne wezwanie o powiadomienie o zaginionym Sąd lub kuratora Grzegorza Matyka w Antonowie do 30 lipca 1925.

Sąd okręgowy, Oddział IV. Czortków, dnia 16 stycznia 1925.

T. 140/24. Michał Budzanowski, syn Piotra, urodzony 1890 roku w Sankowie, były żołnierz austriacki od roku 1914 zginął bez wieści. Wdrażając postępowanie celem uznania za zmarłego a małżeństwo zawarte z Anielą Budzanowską za rozwiązane, wydaje się ogólne wezwanie powiadomić Sąd lub kuratora dra Widraka, adwokata w Czortkowie do 15 lutego 1926.

Sąd okręgowy, Oddział IV. Czortków, dnia 27 stycznia 1925.

T. 122/24. Wasyl Czorny, syn Jana urodz. 1886 roku w Słomnem, wzięty do wojska ukraińskiego 1919 roku, jako jeńiec wojenny wywieziony w głąb Państwa i wszelki ślad za nim zaginął. Wydaje się ogólne wezwanie o powiadomienie o zaginionym Sąd lub kuratora i obrońcę wzięcia małżeńskiego dra Kimmelmana, adwokata w Czortkowie do dnia 31 stycznia 1926.

Sąd okręgowy, Oddział IV. Czortków, dnia 13 stycznia 1925.

T. 121/24. Prokop Bilanyk z Lisowic, żołnierz armji ukraińskiej przeszedł 1920 za Zbrucz, gdzie umarł na tyfus 1920 roku. Wydaje się ogólne wezwanie powiadomić Sąd lub kuratora dra Krekowskiego w Czortkowie o zaginionym do 30 grudnia 1925.

Sąd okręgowy, Oddział IV. Czortków, 10 grudnia 1924.

T. 119/24. Michał Grcszko, urodzony w Wierzbowcu 1883 roku, powołany w roku 1914 do 15 pułku piechoty, dostał się do niewoli rosyjskiej i wszelki ślad po nim zaginął. Wydaje się ogólne wezwanie o powiadomienie o zaginionym Sąd lub kuratora dra Granickiego, adwokata w Czortkowie do dnia 15 stycznia 1925.

Sąd okręgowy, Oddział IV. Czortków, dnia 20 stycznia 1925.

T. 116/24. Hawrył Fedków, syn Teodora, urodzony w Sankowie 1879, powołany 1914 roku do wojska austriackiego brał udział w bitwach i od roku 1918 ślad za nim zaginął. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, a małżeństwo zawarte dnia 16 lutego 1904 z Wasyloną Fedków za rozwiązane, wzywa się powiadomić Sąd lub dra Granickiego w Czortkowie do 30 grudnia 1925.

Sąd okręgowy, Oddział IV. Czortków, dnia 1 grudnia 1924.

T. 115/24. Proć Pichlyk z Blyszczanki, powołany na wojnę 1915 do 95 pułku piechoty i ślad za nim zaginął. Wydaje się ogólne wezwanie powiadomić o zaginionym Sąd lub kuratora dra Feldmana, adwokata w Czortkowie do 30 czerwca 1925.

Sąd okręgowy, Oddział IV. Czortków, 10 grudnia 1924.

T. 212/24. Edykt Józef Nycz, ur. 23 marca 1878 w Seninie, żołnierz austr., zmarł jako jeńiec w szpitalu rosyjskim w Żółtej Ordzie w 1915. Wiadomości o nim udzielić należy tutejszemu Sądowi, który po trzech miesiącach wyda ostateczne orzeczenie.

Sąd okręgowy, Oddział IV. Stryj, dnia 26 lutego 1925.

T. 227/24/4. Edykt. Eysig Fassberg, ur. 1887, żołnierz austriacki 9 pp. zginął na froncie rosyjskim w r. 1914. Wiadomości o nim udzielić należy tutejszemu Sądowi, który po trzech miesiącach wyda ostateczne orzeczenie.

Sąd okręgowy, Oddział IV. Stryj, dnia 25 lutego 1925.

T. 133/24. Michał Tanahajczuk urodz. 1885 r. w Berysach żołnierz austriacki od 1914 zaginął bez wieści. Wzywa się powiadomić o zaginionym Sąd lub dra Margulesa w Czortkowie do 15 lipca 1925.

Sąd okręgowy. Czortków, 22 grudnia 1924.

T. 135/24. Wasyl Prydruha, urodz. 1890 w Kociubnicach, żołnierz austriacki od 1914 zaginął bez wieści. Wzywa się powiadomić o zaginionym Sąd lub dra Horbaczewskiego w Czortkowie do 30 sierpnia 1925.

Sąd okręgowy. Czortków, 14 lutego 1925.

T. 17/25. Stefan Powaszek, urodzony 1873 w Słobudce Janowskiej, były żołnierz austriacki, wzięty do niewoli rosyjskiej zmarł tamże 1915. Wydaje się ogólne wezwanie powiadomić o zaginionym Sąd lub kuratora dra Feldmana, adwokata w Czortkowie do dnia 30 sierpnia 1925.

Sąd okręgowy. Czortków, dnia 12 lutego 1925.

T. 6/25. Michał Królkowski lat 72 z Horodnicy, wywieziony 1917 przez wojska rosyjskie jako zakładnik do Rosji i od roku 1918 ślad za nim zaginął. Wydaje się ogólne wezwanie o powiadomienie o zaginionym Sądzie lub kuratora dra Krokowskiego, adwokata w Czortkowie do 15 sierpnia 1925. 2083

Sąd okręgowy. Oddział III.
Czortków, dnia 31 stycznia 1925.

T. 146/24. Jędrzej Radyński, urodzony 25 listopada 1886 r. w Dżurynie, powołany w roku 1914 do wojska i od tego czasu wszelki ślad po nim zaginął. Wydaje się ogólne wezwanie o powiadomienie o zaginionym Sądzie lub kuratora dra Grzybowskiego do dnia 31 lipca 1925. 2082

Sąd okręgowy. Oddział IV.
Czortków, dnia 13 stycznia 1925.

T. 83/20. Mikołaj Stareński z Krogulca, żołnierz austriacki, dostał się do niewoli włoskiej, zmarł tamże 26 sierpnia 1919. Wydaje się ogólne wezwanie o powiadomienie Sądzie lub kuratora adwokata dra Herbaczewskiego w Czortkowie do dnia 15 kwietnia 1925. 2051

Sąd okręgowy.
Czortków, dnia 22 grudnia 1924

T. 81/24. Józef Woliński, urodzony 1868, z Haliacza, przed 30 laty wydalil się z Haliacza i zaginął. Celem uznania go zmarłym wzywa sięawiadomić Sąd albo kuratora dra Wierzbowskiego w Stanisławowie do 6 miesięcy. 2045

Sąd okręgowy.
Stanisławów, 28 lipca 1924.

ROZMAITE OBWIESZCZENIA

Nc. V. 1/3/25. Na wniosek Wilhelma Feingolda w Przemysłu wdraża się postępowanie celem amoryzacji zaświadczenia kalcjowego na zaliczenie Nr. 6686 na 111 zł. wnioskodawcy rzekomo zaginionego. Posiadacza powyższego zaświadczenia wzywa się przeto, aby zgłosił się ze swoimi prawami, w przeciwnym bowiem razie po upływie 6 tygodni od dnia tego edyktu uznane zostanie za nieistniejące. 2120

Sąd powiatowy. Oddział V.
Przemyśl, dnia 11 lutego 1925.

C. I. 136/25. Edykt. Strona powódca Iwan Gacikiewicz z Wołkowicz wniosła skargę przeciw stronie pozwanej Leonowi Jacikiewiczowi o uznanie i wpis prawa własności do L. cz. C. I. 136/25. Audjencia do ustnej rozprawy została wyznaczona na dzień 26 marca 1925 godz. 8 przed poł. w tym Sądzie sala rozpraw Nr. 22. Ponieważ miejsce pobytu strony pozwanej jest nieznane, ustanawia się p. dra Thumina, adwokata w Borszowie kuratorem, który ją będzie zastępował na jej koszt i niebezpieczeństwo dotąd, dopóki ona sama się nie stawi i nie ustanowi pełnomocnika. 2150

Sąd powiatowy. Oddział I.
Borszów, dnia 27 lutego 1925.

Cg. II. c. 377/25. Edykt. Seinwela Weinreba, który wniósł skargę przeciw Romanie, Stefanie i Alfonsie Mostallingerom o 2,219 zł. 98 gr. Audjencia do ustnej rozprawy została wyznaczona na 8 kwietnia 1925 w Sądzie okręgowym biuro Nr. 100. Ponieważ miejsce pobytu strony pozwanej jest nieznane, ustanawia się adwokata dra Jana Arnolda we Lwowie kuratorem, który ją będzie zastępował na jej koszt i niebezpieczeństwo dotąd, dopóki ona sama się nie stawi i nie ustanowi pełnomocnika. 2148

Sąd okręgowy cyw. Oddział II.
Lwów, dnia 12 marca 1925.

Cg. II. c. 376/25. Edykt. Mellecha Okaswinera, który wniósł skargę przeciw Romanie, Stefanie i Alf. Mostallingerom o 567 zł. 46 gr. Audjencia do ustnej rozprawy została wyznaczona na 8 kwietnia 1925 w Sądzie okręgowym biuro Nr. 100. Ponieważ miejsce pobytu strony pozwanej jest nieznane, ustanawia się adwokata dra Jana Arnolda we Lwowie kuratorem, który ją będzie zastępował na jej koszt i niebezpieczeństwo dotąd, dopóki ona sama się nie stawi i nie ustanowi pełnomocnika. 2149

Sąd okręgowy cyw. Oddział II.
Lwów, dnia 12 marca 1925.

Wojew. stanisławowskie.
L. 1777/III ex. 1925.

Stanisławów, dnia 6 marca 1925.

OGŁOSZENIE.

Gerschon Anceł 2 im. Borten, urodzony w Kołomyjach 2 marca 1877, syn Gitli, kupiec zamieszkały we Wiedniu, wniósł prośbę o zezwolenie na zmianę nazwiska Borten na nazwisko Helwing. Województwo stanisławowskie podaje prośbę tę do powszechnej wiadomości z nadmienieniem, że w myśl art. 4. ustawy z 24 października 1919 Dz. U. R. P. Nr. 88, wolno przeciw jej uwzględnieniu zgłosić do Ministerstwa Spraw Wewnętrznych zarzuty, które podać należy do Województwa w Stanisławowie w przeciągu 90 dni od dnia ogłoszenia w Monitorze Polskim, które się równocześnie zarządza. 2152

Za Wojewodę: Dr Schwarz w. r.

NADZWYCZAJNE

WALNE ZGROMADZENIE

członków Spółdzielni „Handlowiec”, odbędzie się dnia 29 marca br. w niedzielę w lokalu własnym przy ul. Pańskiej 11a o godz. 10-tej rano w pierwszym, a o godz. 11-tej w drugim terminie.

Na porządku dziennym:

- 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Nadzw. Walnego zgromadzenia.
- 2) Rozwiązanie Spółdzielni.
- 3) Wolne wnioski i interpelacje.

Sekretarz: 2121 Dudziński. Prezes: 2121 Tarnawski.

OGŁOSZENIE.

Władysław Jan 2 im. BURGBERGER, syn małż. Andrzeja i Marjanny KULIK, ur. w Przemysłu 13 maja 1882, kupiec w Przemysłu zamieszkały, wniósł prośbę o zezwolenie na zmianę nazwiska rodzimego BURGBERGER na nazwisko „BORGOWSKI”.

Województwo we Lwowie podaje powyższą prośbę do powszechnej wiadomości z nadmienieniem, że w myśl art. 4. ustawy z dnia 24 października 1919 r. Dz. U. Rz. P. Nr. 88, p. 478, wolno przeciw jej uwzględnieniu zgłosić do Ministerstwa Spraw Wewnętrznych zarzuty, które podać należy do Województwa we Lwowie w przeciągu dni 90 od dnia ogłoszenia w Monitorze Polskim, które równocześnie zarządza się Lwów, dnia 5. marca 1925. 2155

Za Wojewodę: Dolnicki w. r.

SPÓŁDZIELNIA BANKOWA

„FORTUNA” we Lwowie,

Słow. z ogr. odpow. zawiadamia swoich członków, że Walne zgromadzenie odbędzie się 30 marca 1925 o godzinie 16-tej w lokalu przy ul. Kościuszki 22,

O ile o tej godzinie nie zbierze się przepisana ilość członków, odbędzie się Walne zgromadzenie tego samego dnia o godzinie 17-tej.

Porządek dzienny:

- 1) Sprawozdanie Dyrekcji o czynnościach, składanie rachunków, tudzież udzielenie absolutorjum.
- 2) Rozdział zysku.
- 3) Wybór Rady Nadzorczej i Zarządu.
- 4) Zmiana statutu.
- 5) Wnioski członków. 2154

„BETANJA” zaprasza uprzejmie swoich P. T. Członków na Walne Zgromadzenie, które odbędzie się d. 29 marca w niedzielę o godz. 10 rano w kancelarii notarialnej JWP. dr. Hołuba, ul. Hetmańska 10. I. p. we Lwowie z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Sprawozdanie z prac i rachunków;
- 2) Zmiana §. 5 w statucie,
- 3) Ewentualne przyjęcie kupionej parceli na cel Betanii.
- 4) Wnioski.

W razie braku kompletu Walne zgromadzenie odbędzie się pół godz. później bez względu na ilość członków. 2153

Zarząd.

UNIEWAŻNIAM zgubiony indeks L. 3405 oraz legitymację akademicką, Resenówna Chawa. 2151

AWIZO.

Rej. Kier. Int. Lwów zwraca uwagę na przetarg na dostawę arendacyjna mięsa i słoniny na II. kwartał br. dla Garnizonów Rej. Lwów, ogłoszony w „Polsce Zbrojnej” i „Monitorze Polskim”. 2156

Lesienicka Fabryka drożdży prasow. i spirytusu, S. A. we Lwowie.

Bilans zamknięcia

na dzień 31 grudnia 1924 roku.

AKTYWA	Zł.	PASYWA	Zł.
1. Nieruchomości	491.31	1. Kapitał akcyjny	194.44
2. Ruchomości	130.84	2. Fundusze rezerwowe	1.996.12
3. Gotówka w kasie	18.092.85	3. Długi	225.806.14
4. Zapasy	43.811.17	Pasywa razem	227.996.70
5. Odbiorcy, dostawcy i inne wierzycielności	209.875.40	4. Czysty zysk	46.904.87
6. Efekta	2.500.—		
	274.901.57		274.901.57

Rachunek strat i zysków

za czas od 1 stycznia do 31 grudnia 1924 roku

STRATY	Zł.	ZYSKI	Zł.
1. Materiały surowe, pomocnicze i inne	261.530.36	1. Sprzedaż drożdży i spirytusu	1,655,502.66
2. Koszta ruchu i administracji	1,337.188.48	2. Pozostałość zysku z roku 1923	220.61
3. Odpisy od nieruchomości, ruchomości etc.	10.069.56		
4. Czysty zysk	46.904.87		
	1,655.723.27		1,655.723.27

Bilans otwarcia

na dzień 1 stycznia 1925 roku.

AKTYWA	Zł.	PASYWA	Zł.
1. Nieruchomości	657.049.92	1. Długi	225.806.14
2. Ruchomości	9.205.77	2. Czysty zysk z r. 1924	46.904.87
3. Gotówka w kasie	18.028.55	Pasywa razem	272.711.01
4. Z pasy	43.811.17	3. Kapitał akcyjny	500.000.—
5. Odbio cy, dostawcy i inne wierzycielności	201.875.40	4. Fundu z rezerwowv	167.824.10
6. Efekta	2.500.—		
	910.535.11		940.535.11

Powyższy bilans zamknięcia na dzień 31 grudnia 1924 r. oraz rachunek strat i zysków za r. 1924, jakoteż bilans otwarcia w złotych na dzień 1 stycznia 1925 r. zatwierdziło Walne Zgromadzenie Akcjonariuszów w dniu 7 marca 1925 r.

Dłegit Rady Zawiadowczej:

Zygmunt Wohlmann m. p.

Dyrekcja:

Dr. F. Simmer m. p. F. Schöckl m. p.

Za zgodność z księgami Rewidenci:

S. Reitmann m. p.

Maurycy Wohlfeld m. p.

D. Heschel m. p.

Dyrektor biura sprzedaży:

Izydor Goldberg m. p.

Główny buch iter:

M. Horowitz m. p.

Rada Nadzorcza Lesienickiej fabryki drożdży prasowanych i spirytusu S. A. we Lwowie, podaje niniejszem do wiadomości interesowanych, że Walne Zgromadzenie Akcjonariuszów, odbyte dnia 7 marca b. r. uchwaliło wypłacić tym tem dywidendy za rok 1924 po 10 groszy od akcji. Wpłata uskuteczniiona zostanie przez Warszawski Bank Dyskontowy, oddział we Lwowie, poczynsz od 1 kwietnia b. r.

Dyrekcja prywatnego Seminarjum nauczycielskiego koedukacyjnego w Złoczowie ogłasza niniejszem

Konkurs

na następujące posady:

1. Nauczyciela języka polskiego,
2. „ his orji, geografji,
3. „ matematyki i fizyki,
4. „ nauk pedagogicznych.

Do posad tych przywiązane są pobory unormowane ustawą z dnia 9 października 1923. Pierwszeństwo mają siły kwalifikowane. Podanie należy udokumentowane należy wnieść do dnia 1 maja b. r. na ręce Dyrekcji.

Posady te będą do objęcia z rokiem szkolnym 1925/26.

Reflektanci mogą uzyskać bezpłatny urlop z Kuratorjum okręgu szkolnego.

Dyrekcja prywatnego Seminarjum naucz. koedukacyjnego.

W Złoczowie, dnia 4 marca 1925.

1923-3

A. Maksymczuk.

Prenumerata bez odnoszenia miesięcznie 4 zł. — z odnoszeniem lub pocztą miesięcznie 4 zł. 75 gr., zagranicą 5 zł. 50 gr. — Redakcja czynna od godz. 8 rano do 1 popoł. z wyjątkiem niedziel i świąt. — Redaktor naczelny przyjmuje od 1—4 popoł. — Listów niefrankowanych należy nie przyjmuje się. — Rękopisów Redakcja i Administracja nie zwracają. — Konto P. K. O. 141.690.

Redaktor odp. JERZY KONARSKI. Należytość pocztowa oolacopo ryczałtem. Drukarnia Ski Akcyjnej Wydawniczej pod zarz. J. Plockiego.